



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ**  
**ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ**  
**ПОЛИТИКИ ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: social@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 24 октября 2022 года № 2  
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**РЕШЕНИЕ**

**по вопросу «О проекте областного закона пз7/868 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

В соответствии с пунктом 4 статьи 17 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-03 «О бюджетном процессе Архангельской области» и на основании распоряжения председателя Архангельского областного Собрания депутатов от 17 октября 2022 года № 104р «О назначении профильных комитетов, ответственных за рассмотрение государственных программ Архангельской области, непрограммных направлений деятельности, основных характеристик областного бюджета проекта областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» экспертно-консультативный совет рассмотрел проект областного закона № пз7/868 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный Правительством Архангельской области.

Показатели 2022 года, используемые в заключении для анализа и сравнения, отражены на основании данных сводной бюджетной росписи областного бюджета Архангельской области на 1 октября 2022 года.

Доходная часть областного бюджета на 2023 год прогнозируется в размере 129 469,5 млн. рублей, с увеличением на 1 483,9 млн. рублей на 1,2 % по сравнению с показателем 2022 года (127 985,6 млн. рублей), на 2024 и 2025 годы в размере 131 982,8 млн. рублей и 127 545,1 млн. рублей соответственно.

Расходная часть областного бюджета на 2023 год запланирована в размере 143 148,3 млн. рублей, с увеличением на 5 077,7 млн. рублей или на 3,7 % по сравнению с показателем 2022 года (138 070,6 млн. рублей), на 2024 и 2025 годы в сумме 134 669,9 млн. рублей и 133 108,5 млн. рублей соответственно.

Дефицит областного бюджета на 2023 год прогнозируется в сумме 13 678,8 млн. рублей или 15,9 процента от доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений. На 2024 и 2025 годы областной бюджет

сформирован с дефицитом в сумме 2 687,1 млн. рублей и 5 563,4 млн. рублей соответственно.

1. На реализацию государственной программы Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области» (далее – госпрограмма) в 2023 году с учетом межбюджетных трансфертов из федерального бюджета запланировано 21 828,1 млн. рублей, с уменьшением по сравнению с показателем текущего года (22 892,6 млн. рублей) на 1 064,5 млн. рублей или 4,6 %. Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы в 2023 году за счет средств областного бюджета предусмотрены в сумме 19 667,5 млн. рублей, с увеличением на 1 754 млн. рублей или на 10 %, за счет средств федерального бюджета – 2 160,7 млн. рублей с уменьшением на 2 818,8 млн. рублей или на 57,0 %.

Анализ распределения средств по подпрограммам на 2023 год в сравнении с 2022 годом приведен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма	темп прироста, %		
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни, развитие первичной медико- санитарной помощи»	148,9	163,4	+14,5	+9,7	161,1	170,1
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	4063,5	4218,4	+154,9	+3,8	4 362,8	4 482,6
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	442,4	500,6	+58,2	+13,2	513,3	532,3
Подпрограмма «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей»	172,0	188,3	+16,3	+9,5	191,2	201,3

Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям»	525,5	609,5	+84,0	+16,0	610,3	634,7
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	673,3	1003,6	+330,3	+49,1	725,4	732,6
Подпрограмма «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»	2812,6	2836,2	+23,6	+0,8	2 932,4	3 024,1
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	62,6	54,4	-8,2	-13,1	48,3	48,3
Подпрограмма «Совершенствование системы территориального планирования Архангельской области»	13991,8	12253,7	-1 738,1	-12,4	11 227,8	11 817,0
<b>Всего по госпрограмме</b>	<b>22 892,6</b>	<b>21 828,1</b>	<b>-1 064,5</b>	<b>-4,6</b>	<b>20 772,6</b>	<b>21 642,9</b>

На реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни, развитие первичной медико-санитарной помощи» в 2023 году предусмотрено 163,4 млн. рублей, с ростом на 14,5 млн. рублей или на 9,7 %, что обусловлено увеличением расходов на выполнение государственного задания в соответствии с сценарными условиями проекта областного бюджета на 2023 год и реализацией нового мероприятия по проведению государственными медицинскими организациями Архангельской области «Дней здоровья» (на 2023 год предусмотрено 5,9 млн. рублей);

На реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, включая эвакуации» на 2023 год предусмотрено 4 218,4 млн. рублей (из них 3 953,3 млн. рублей средства областного бюджета, 265,0 млн. рублей – федерального бюджета) с ростом на 154,9 млн. рублей или на 3,8 %.

В рамках средств по подпрограмме, запланированных на 2023 год, предусмотрено финансирование:

субсидии на выполнение государственного задания – 4 046,9 млн. рублей, с ростом на 424,3 млн. рублей или на 11,7 % (в 2022 году – 3 622,6 млн. рублей);

обеспечения софинансирования по закупке диагностических средств для выявления ВИЧ, гепатитов и туберкулеза – 21,1 млн. рублей, с ростом на 11,9 млн. рублей или в 2,3 раза;

обеспечения оказания гражданам высокотехнологичной медицинской помощи – 394,0 млн. рублей (в том числе 60,7 млн. рублей – средства федерального бюджета), с ростом на 48,8 млн. рублей или на 14,2 %.

обеспечения закупки авиационных работ в целях оказания медицинской помощи – 479,1 млн. рублей (на уровне 2022 года);

приобретения автомобилей скорой медицинской помощи в рамках реализации федерального проекта «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» 30,0 млн. рублей (на уровне 2022 года).

На реализацию мероприятий подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» на 2023 год запланировано 500,6 млн. рублей, с ростом на 58,2 млн. рублей или на 13,2 % (в 2022 году – 442,4 млн. рублей).

Увеличение объема расходов по подпрограмме в большей степени обусловлено увеличением расходов на выполнение государственного задания в соответствии с сценарными условиями проекта областного бюджета на 2023 год на предоставление помощи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям из неполных семей на 50,7 млн. рублей с 370,9 млн. рублей до 421,6 млн. рублей или 13,7% и увеличением расходов на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет на 7,5 млн. рублей или на 23,8 % с 31,7 млн. рублей до 39,2 млн. рублей (за счет увеличения норматива).

Кроме того, в рамках подпрограммы на 2023 год предусмотрено финансирование на предоставление единовременной денежной выплаты в связи с направлением на родоразрешение 7,0 млн. рублей (на уровне 2022 года).

По подпрограмме «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» на 2023 год предусмотрены субсидии на выполнение государственного задания в сумме 188,3 млн. рублей, с ростом на 16,3 млн. рублей или на 9,5 %.

На реализацию подпрограммы «Оказание паллиативной помощи, в том числе детям» в 2023 году запланировано 609,5 млн. рублей, с увеличением на 84,0 млн. рублей или 16,0 % (в 2022 году – 525,5 млн. рублей).

На реализацию мероприятия подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2023 год запланировано 1 003,6 млн. рублей (в т.ч. 75,6 млн. рублей из федерального бюджета), с увеличением на 330,3 млн. рублей или на 49,1 % по сравнению с текущим годом. В рамках данной подпрограммы запланированы следующие мероприятия:



ежемесячные выплаты обучающимся в образовательных организациях в сфере здравоохранения (студентам и ординаторам) – 77,9 млн. рублей, с увеличением на 19,9 млн. рублей или на 34,3 % (в 2022 году – 58,0 млн. рублей);

обучение 30 студентов на компенсационной основе на лечебном, педиатрическом и стоматологическом факультетах образовательной организации высшего образования в сфере здравоохранения – 6,6 млн. рублей, с увеличением на 2,5 млн. рублей или на 62,4 % (в 2022 году – 4,1 млн. рублей). Увеличение обусловлено ростом стоимости по договору обучения целевых студентов и увеличением количества обучающихся;

единовременные денежные выплаты молодым специалистам (врач – 500,0 тыс. рублей, средний медицинский персонал – 300,0 тыс. рублей), окончившим образовательные организации высшего образования профессиональные образовательные организации в сфере здравоохранения и впервые трудоустроившимся в государственные медицинские организации Архангельской области – 105,5 млн. рублей, с увеличением на 98,0 млн. рублей или в 14 раз к уровню 2022 года;

единовременную денежную выплату в размере 500,0 тыс. рублей медицинским работникам, заключившим с министерством здравоохранения договор и трудоустроившимся либо переведенным на неопределенный срок в государственные медицинские организации Архангельской области для работы в фельдшерско-акушерских пунктах, амбулаториях, расположенных в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Архангельской области, – 1,1 млн. рублей;

мероприятия по повышению престижа профессии, в том числе проведение конкурсов профессионального мастерства и иных тематических конкурсов, включая ежегодную премию Губернатора Архангельской области «Профессия – жизнь» 20 медицинским работникам в размере 100,0 тыс. рублей – 6,1 млн. рублей, с увеличением на 0,8 млн. рублей или на 15,1 % (в 2022 году – 5,3 млн. рублей);

предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам фармацевтических организаций Архангельской области (ГУП Архангельской области «Фармация»), в том числе вышедшим на пенсию, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) – 5,5 млн. рублей;

ежемесячную денежную выплату врачам и фельдшерам, среднему медицинскому персоналу за работу на удаленных и труднодоступных территориях Архангельской области – 320,8 млн. рублей, с увеличением на 108,8 млн. рублей или на 51,3 % (в 2022 году – 212,0 млн. рублей);

выплату целевой стипендии Губернатора Архангельской области обучающимся ГАПОУ АО «Архангельский медицинский колледж» за особые успехи и достижения – 1,0 млн. рублей (на уровне 2022 года);

выплату денежной компенсации за наем жилых помещений работникам государственных медицинских организаций – 39,1 млн. рублей, с увеличением на 23,9 млн. рублей или в 2,6 раза (в 2022 году – 15,2 млн. рублей);

ежемесячную выплату работникам государственных медицинских организаций за осуществление наставничества над молодыми специалистами в размере 2,0 тыс. рублей за каждого закрепленного молодого специалиста – 12,2 млн. рублей, с увеличением на 8,0 млн. рублей или в 2,9 раза (в 2022 году – 4,2 млн. рублей);

ежемесячные выплаты медицинским работникам государственных медицинских организаций за присуждение премии Архангельской области «Профессия – жизнь» медицинским работникам в размере 10,0 тыс. рублей – 5,4 млн. рублей, с увеличением на 4,1 млн. рублей или в 4 раза (в 2022 году – 1,3 млн. рублей);

оснащение оборудованием симуляционного центра Архангельского медицинского колледжа – 2,7 млн. рублей (на уровне 2022 года);

компенсацию расходов на оплату найма жилого помещения обучающимся (ординаторам) – 4,8 млн. рублей (введено с 2023 года);

компенсацию проезда обучающимся (ординаторам) к месту обучения и обратно – 0,2 млн. рублей (введено с 2023 года);

выплаты участникам трудовых студенческих отрядов, трудоустроившимся в центральные районные больницы Архангельской области, являющиеся государственными медицинскими организациями Архангельской области, обучающихся в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях в сфере здравоохранения, являющихся участниками трудовых студенческих отрядов, на условиях срочного трудового договора (средний медицинский персонал 15,5 тыс. рублей в месяц, младший медицинский персонал и прочий персонал 12,5 тыс. рублей в месяц), – 3,6 млн. рублей (введено с 2023 года).

Общий объем средств на реализацию подпрограммы «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» на 2023 год составит 2 836,2 млн. рублей, из них 2 208,2 млн. рублей – средства областного бюджета (увеличение на 113,5 млн. рублей или на 5,4 % (в 2022 году – 2094,7 млн. рублей), которые планируется направить на:

- лекарственное обеспечение льготных категорий граждан 2 093,8 млн. рублей, что на 107,9 млн. рублей или на 5,4 % выше уровня 2022 года (в 2022 году – 1 985,9 млн. рублей), в том числе: обеспечение лекарственными препаратами отдельных групп населения – 1 616,8 млн. рублей; обеспечение медицинскими изделиями отдельных групп населения (включая тест-полоски для глюкометров) – 467,0 млн. рублей; обеспечение специализированными продуктами лечебного питания отдельных групп населения – 10,0 млн. рублей;

- вакцинопрофилактику – 112,1 млн. рублей, с увеличением на 5,7 млн. рублей или на 5,3 % (в 2022 году – 106,4 млн. рублей);

- лекарственное обеспечение по федеральному проекту «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» национального проекта «Здравоохранение» – 93,3 млн. рублей, из них средства областного бюджета составляют 1,8 млн. рублей, средства федерального бюджета – 93,1 млн. рублей, с уменьшением к текущему году на 1,8 %;

- обеспечение лекарственными препаратами, в том числе для обезболивания, в целях софинансирования реализации государственных программ по развитию системы паллиативной медицинской помощи – 2,8 млн. рублей, в том числе средства федерального бюджета 2,5 млн. рублей, с уменьшением к текущему году на 31,4 %.

На реализацию подпрограммы «Развитие информатизации в здравоохранении» предусмотрено 54,4 млн. рублей, в т.ч. 43,0 млн. рублей средства федерального бюджета.

В рамках реализации данной подпрограммы запланировано 10,5 млн. рублей на новое мероприятие по обеспечению бригад скорой медицинской помощи мобильными устройствами в целях развития централизованной системы «Управление скорой и неотложной медицинской помощью (включая управление санавиацией).

На реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование системы территориального планирования» на 2023 год запланировано 12 253,7 млн. рублей, что на 1 738,1 млн. рублей или на 12,4 % ниже уровня 2022 года (в 2022 году – 13 991,8 млн. рублей), в том числе на улучшение материально-технической базы, проведение капитальных ремонтов, строительство новых объектов государственных медицинских учреждений в рамках реализации программы модернизации первичного звена здравоохранения Архангельской области (далее – ПМПЗЗ) запланировано 1 172,1 млн. рублей, из них 1 115,2 млн. рублей средства федерального бюджета, 56,9 млн. рублей – средства областного бюджета.

В рамках подпрограммы на 2022 год запланированы бюджетные ассигнования на:

- проведение капитальных ремонтов государственных медицинских учреждений (для монтажа тяжелого оборудования) – 154,9 млн. рублей с уменьшением на 36,1 млн. рублей или на 19,3 %;

- приобретение медицинского оборудования (для вновь вводимых в эксплуатацию медицинских организаций) – 842,5 млн. рублей, (в том числе в рамках ПМПЗЗ – 341,5 млн. рублей) с увеличением на 229,2 млн. рублей или на 37,4 %;

- страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения Архангельской области – 9 324,2 млн. рублей, с ростом на 527,2 млн. рублей или на 6,0 % (в 2022 году – 8 797,0 млн. рублей). Увеличение объема страховых взносов на ОМС неработающего населения на территории Архангельской области при продолжающемся снижении численности неработающего населения, застрахованного по ОМС, вызвано



повышением коэффициента удорожания стоимости медицинских услуг с 1,244 до 1,366 на 2023 год.

- строительство объектов государственных медицинских организаций – 740,3 млн. рублей (в т.ч. в рамках ПМПЗЗ – 687,4 млн. рублей), из них 94,2 млн. рублей из областного бюджета, и 646,2 млн. рублей из федерального бюджета, в том числе:

продолжение строительства больницы на 16 стационарных коек и 7 коек дневного стационара в пос. Урдома Ленского района Архангельской области – 50,0 млн. рублей (средства областного бюджета);

завершение строительства объекта «Пристройка к зданию хирургического корпуса государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Мезенская центральная районная больница» – 66,9 млн. рублей, из них: 4,4 млн. рублей – средства областного бюджета, 62,5 млн. рублей – средства федерального бюджета;

проектирование реконструкции главного корпуса ГБУЗ АО «Вельская центральная районная больница» по адресу: Архангельская область, Вельский район, г. Вельск, ул. Конева, д. 28а – 5,0 млн. рублей (средства областного бюджета);

завершение строительства поликлиники для детского населения в г. Котлас – 544,3 млн. рублей, из них: 18,7 млн. рублей – средства областного бюджета, 525,6 млн. рублей – средства федерального бюджета;

завершение строительства врачебной амбулатории в с. Сура, Пинежского района Архангельской области (для ГБУЗ АО «Карпогорская центральная районная больница») – 60,2 млн. рублей, из них: 2,1 млн. рублей – средства областного бюджета, 58,1 млн. рублей – средства федерального бюджета;

проектирование строительства поликлиники на 250 посещений в смену, второй пусковой комплекс по адресу: Архангельская область, Пинежский район, с. Карпогоры, ул. Ленина, д. 47 Б – 6 млн. рублей (средства областного бюджета);

проектирование строительства фельдшерско-акушерского пункта в дер. Патровская Каргопольского муниципального округа – 2 млн. рублей (средства областного бюджета);

завершение строительства врачебной амбулатории в п. Подюга Коношского района Архангельской области на 50 посещений в смену – 3,0 млн. рублей (средства областного бюджета);

проектирование строительства офиса врача общей практики в г. Архангельск, ул. Карская, 15 – 3,0 млн. рублей (средства областного бюджета).

В рамках госпрограммы на 2023 год предусмотрено финансирование на реализацию национальных проектов «Здравоохранение», «Демография», «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в общей сумме 1 619,6 млн. рублей с уменьшением к текущему году на 2 603,7 млн. рублей или в 2,6 раза (в 2022 году – 4 223,3 млн. рублей).



Расходы на реализацию федеральных проектов вышеуказанных национальных проектов представлены в таблице.

(млн. рублей)

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма	темп прироста, %		
<b>ВСЕГО расходов по госпрограмме</b>	<b>22 892,6</b>	<b>21 828,1</b>	<b>-1 064,5</b>	<b>-4,6</b>	<b>20 772,6</b>	<b>21 642,9</b>
<b>из них расходы на реализацию национальных проектов</b>	<b>4 223,3</b>	<b>1 619,6</b>	<b>-2 603,7</b>	<b>-61,7</b>	<b>1 716,9</b>	<b>2 293,1</b>
<i>в том числе:</i>						
<b>Национальный проект «Демография»</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>
Федеральный проект «Старшее поколение»	0,4	0,4	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Национальный проект «Здравоохранение»</b>	<b>4 192,9</b>	<b>1 589,2</b>	<b>-2 603,7</b>	<b>-62,1</b>	<b>1 686,5</b>	<b>2 262,7</b>
Федеральный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	140,6	170,6	30	+21,3	170,6	170,6
Федеральный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	257,1	177,2	-79,9	-31,1	249,2	249,2
Федеральный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями»	228,3	25,4	-202,9	-88,9	65,8	65,7
Федеральный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям»	2307,2	0,0	-2 307,2	-100,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)»	62,6	43,9	-18,7	-29,9	48,3	48,3
Федеральный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации»	1197,1	1172,1	-25,0	-2,1	1152,6	1728,9
<b>Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»</b>	<b>30,0</b>	<b>30,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>30,0</b>	<b>30,0</b>
Федеральный проект «Безопасность дорожного движения»	30,0	30,0	0,0	0,0	30,0	30,0

На реализацию национального проекта «Здравоохранение» в 2023 году предусмотрено 1 589,2 млн. рублей, что ниже уровня ассигнований 2022 года на 2 603,7 млн. рублей или в 2,6 раза.

Снижение объема финансирования обусловлено завершением строительства лечебно-диагностического корпуса ГБУЗ Архангельской области «Архангельская областная детская клиническая больница им. П.Г. Выжлецова» в рамках реализации федерального проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям».

В проекте областного закона на 2023 год наблюдается снижение финансирования по федеральным проектам «Борьба с онкологическими заболеваниями» на 31,1%, «Борьба с сердечно - сосудистыми заболеваниями» на 88,9 %, «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» на 29,9%, «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» на 2,1 %. Это связано с тем, что основная часть планируемых мероприятий по федеральным проектам профинансирована в предыдущих периодах.

В рамках подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем жителей Архангельской области» государственной программы Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области» на 2023 - 2024 годы запланировано мероприятие по приобретению жилых помещений для предоставления в качестве служебного жилья медицинским работникам. На 2023 год запланировано приобретение 14 квартир в муниципальных образованиях Архангельской области на сумму 44,5 млн. рублей. На 2024 год - 2025 годы запланировано финансирование 43,2 млн. рублей и 43,4 млн. рублей соответственно. В 2022 году приобретено 14 квартир на сумму 30,3 млн. рублей.

Экспертно-консультативный совет, рассмотрев бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию мероприятий государственной программы Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области», отмечает отсутствие запланированного финансирования в 2023 на:

- строительство и капитальные ремонты фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий;
- приобретение санитарного транспорта, используемого на труднодоступных, отдаленных территориях для транспортировки больных, обслуживания работниками фельдшерско-акушерских пунктов, амбулаторий и участковых больниц вызовов на дом;
- сервисное обслуживание дорогостоящего медицинского оборудования;
- ремонт и замену лифтов в государственных медицинских организациях Архангельской области;
- строительство стационарного отделения скорой и неотложной медицинской помощи государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Архангельской области «Первая городская клиническая больница им. Е.Е. Волосевич».

Члены экспертно-консультативного совета обращают внимание на недостаточность предусмотренных средств по ряду мероприятий и отмечает необходимость в ходе исполнения областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов увеличить объемы бюджетных ассигнований, исходя из имеющейся потребности, на:

- обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания отдельных групп населения;

- закупку медицинского оборудования для государственных медицинских организаций Архангельской области;

- проведение капитальных ремонтов в государственных медицинских организациях Архангельской области;

- исполнение предписаний надзорных органов по устранению нарушений законодательства в государственных медицинских организациях Архангельской области;

- реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие информатизации в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения Архангельской области».

Экспертно-консультативный совет рекомендует министерству здравоохранения Архангельской области:

- обеспечить реализацию мероприятий по привлечению и закреплению медицинских кадров в государственных медицинских организациях Архангельской области путем проведения активной профориентационной работы с выпускниками общеобразовательных организаций;

- увеличить количество выездов мобильных медицинских бригад для оказания первичной медико-санитарной помощи и проведения профилактических медицинских осмотров населения в отдаленных и труднодоступных местностях.

2. Расходы на реализацию государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области» в 2023 году запланированы в сумме 20 978,6 млн. рублей (без учета внебюджетных средств), включая средства федерального бюджета в сумме 8 893,2 млн. рублей. По сравнению с 2022 годом объем средств на реализацию данной программы увеличится на 2 523,6 млн. рублей или на 14 %.

Соисполнителями программы являются:

- министерство образования и науки Архангельской области с объемом финансирования на 2023 год 40,4 млн. рублей (2022 год – 40,4 млн. рублей). Средства направляются на организацию отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в государственных образовательных организациях, оздоровление обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха детей и их оздоровления



с дневным пребыванием, организованных государственными общеобразовательными организациями Архангельской области и проведение конференций и семинаров по проблемам работы с детьми с ограниченными возможностями;

- министерство строительства и архитектуры Архангельской области с объемом финансирования на 2023 год 2,6 млн. рублей (2022 год – 3,3 млн. рублей). Средства направляются на обеспечение охраны, оплату коммунальных услуг и других платежей по ГБУ АО социального обслуживания детей с ограниченными возможностями «Котласский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями», находящимся в оперативном управлении государственного казенного учреждения Архангельской области «Главное управление капитального строительства» до окончания строительных работ;

- министерство культуры Архангельской области с объемом финансирования на 2023 год 3,9 млн. рублей (2022 год – 3,9 млн. рублей). Средства направляются на обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения (приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, включая подъемно-транспортные устройства, в том числе лифты и лифтовое оборудование, подъемники, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений, прилегающих территорий, установка индукционных петель, установка световых и звуковых маячков; разработка паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры, проектно-сметной документации на проведение работ по обеспечению доступности объекта для инвалидов и других маломобильных групп населения);

- администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области с объемом финансирования на 2023 год 1,3 млн. рублей (2022 год – 1,3 млн. рублей). Средства направляются на мероприятия по обеспечению информационной доступности в сфере теле-, радиовещания, электронных и коммуникационных технологий с учетом потребностей инвалидов.

Анализ распределения средств по подпрограммам на 2023 год в сравнении с 2022 годом приведен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма	темп прироста, %		
Подпрограмма «Организация работы по социальному обслуживанию граждан и социальной защите населения в Архангельской области»	3 424,6	3 830,1	+405,5	+11,8	3 856,6	3 991,0

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма	темп прироста, %		
Подпрограмма «Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим на территории Архангельской области»	14 295,4	16 347,2	+2 051,8	+14,4	17 045,8	18 301,1
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»	606,2	636,6	+30,4	+5,0	625,9	631,1
Подпрограмма «Семья и дети в Архангельской области»	70,4	84,3	+13,9	+19,7	84,8	87,6
Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Архангельской области»	24,4	23,0	-1,4	-5,7	11,6	11,7
Подпрограмма «Приоритетные социально-значимые мероприятия в сфере социальной политики Архангельской области»	3,2	3,8	+0,6	+18,8	3,2	3,2
Подпрограмма «Доступная среда»	13,8	38,4	+24,6	+178,3	31,5	29,2
Подпрограмма «Право быть равным»	16,9	15,1	- 1,8	-10,7	15,8	16,3
<b>Всего по госпрограмме</b>	<b>18 455,0</b>	<b>20 978,6</b>	<b>2 523,6</b>	<b>+13,7</b>	<b>21 675,2</b>	<b>23 071,3</b>

Снижение объема расходов по подпрограмме «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов в Архангельской области» обусловлено уменьшением расходов на осуществление государственных полномочий по выплате вознаграждений профессиональным опекунам в связи со снижением прогнозируемой численности граждан, находящихся под профессиональной опекой (снижение с 133 до 112 человек).

Снижение объема расходов по подпрограмме «Право быть равным» обусловлено перераспределением функций по оказанию услуг ранней помощи в государственных организациях социального обслуживания семьи и детей, а также мероприятие по обеспечению деятельности методических кабинетов по организации работы с семьями, воспитывающими детей-инвалидов, в государственных организациях социального обслуживания семьи и детей не запланировано к реализации в 2023 году (приобретение оборудования для мини-типографии ГБУ АО «Котласский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» в 2022 году).

Средства федерального бюджета (без учета межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных обязательств Архангельской области) будут направлены на:

- обеспечение мер социальной поддержки граждан Архангельской области, награжденных знаком «Почетный донор России», – 146,0 млн. рублей (рост на 4 % к уровню 2022 года);
- предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан – 797,2 млн. рублей, (ниже уровня 2022 года на 15 %);
- предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан Архангельской области, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», – 17,4 млн. рублей (ниже уровня 2022 года на 24 %);
- предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан Архангельской области, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», – 38,0 млн. рублей (ниже уровня 2022 года на 10 %);
- перевозку несовершеннолетних детей, самовольно ушедших из семей и специальных детских учреждений, между субъектами Российской Федерации – 0,2 млн. рублей (на уровне 2022 года);
- выплату государственного единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений в соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» – 0,1 млн. рублей (на уровне 2022 года);
- ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – 1 299,9 млн. рублей (рост на 20 % к уровню 2022 года).

На обеспечение деятельности 52 учреждений, подведомственных министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области, планируется направить 3 770,6 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 403,4 млн. рублей или на 12 %, из них на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) – 3 139,2 млн. рублей.

Общий объем ассигнований на социальное обеспечение населения (за исключением межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям) составляет 7 631,0 млн. рублей, из них 4 147,1 млн. рублей – на исполнение публично-нормативных обязательств.

Расходы на предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда и ветеранам труда Архангельской области, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, а также труженикам тыла на 2023 год запланированы в объеме 4 372,9 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 3 %. Расходы на ежемесячные денежные выплаты данным категориям рассчитаны с учетом индексации и составили 2 358,3 млн. рублей,



что выше уровня 2022 года на 2 %. На обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, проезд на пригородном железнодорожном транспорте и другие льготы для ветеранов труда и ветеранов труда Архангельской области, реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, а также тружеников тыла ассигнования определены в размере 2 014,6 млн. рублей (выше уровня на 2022 год на 4 %).

Расходы на обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг ветеранов труда и граждан – получателей субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 2023 году рассчитаны на 11 месяцев с учетом ожидаемого сокращения плановой численности получателей в течение 2023 года, исходя из сложившейся динамики численности. Средства запланированы в объеме 378,6 млн. рублей, что ниже уровня 2022 года на 11 %.

Общий объем расходов на выплату региональной социальной доплаты к пенсии составляет 1 692,5 млн. рублей, из них за счет средств федеральной субсидии – 1 506,9 млн. рублей, за счет областного бюджета – 185,6 млн. рублей. С учетом прогнозного роста численности и увеличения размера прожиточного минимума пенсионера, используемого для определения размера региональной социальной доплаты к пенсии, расходы на доплаты к пенсиям в 2023 году увеличатся на 57 %.

Общий объем расходов на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, составляет 1 710,8 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 22 %), из них за счет средств федеральной субсидии – 955,0 млн. рублей, за счет областного бюджета – 755,8 млн. рублей.

Общий объем расходов на ежемесячную денежную выплату на ребёнка в возрасте от 3 до 7 лет включительно составляет 3 989,0 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 29 %), из них за счет средств федеральной субсидии – 3 559,9 млн. рублей, за счет областного бюджета – 429,1 млн. рублей.

Расходы на выплату компенсации отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме запланированы в объеме 41,8 млн. рублей (рост на 13 % к уровню 2022 года), из них за счет средств федеральной субсидии – 12,7 млн. рублей, за счет областного бюджета – 29,1 млн. рублей.

Ассигнования на расходы, связанные с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан запланированы в сумме 507,5 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 39 %), из них за счет средств федеральной субсидии – 382,5 млн. рублей, за счет областного бюджета – 125,0 млн. рублей.

Расходы на предоставление субвенции Пенсионному фонду России на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в 2023 году составят 619,3 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 78 %.

Выплаты многодетным семьям взамен предоставления им земельных участков в 2023 году составят 220,0 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Меры социальной поддержки инвалидов боевых действий и членам семей погибших (умерших) военнослужащих запланированы в объеме 3,9 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 8 %).

Пенсионное обеспечение за выслугу лет государственным служащим составляет 82,5 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 17 %).

Расходы на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению составляют 12,4 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 4 %.

Расходы на дополнительное материальное обеспечение граждан запланированы в объеме 20,9 млн. рублей, что ниже уровня 2022 года на 3 %.

Ежемесячная денежная выплата на проезд к месту получения специализированной медицинской помощи гражданам, страдающим хронической почечной недостаточностью, запланирована в объеме 25,7 млн. рублей, что выше уровня 2022 года на 12 %.

На улучшение социально-бытового положения отдельных категорий ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, не имеющих оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов», запланированы средства в объеме 0,1 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Ежегодная денежная выплата отдельным категориям граждан ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов запланирована в объеме 2,4 млн. рублей, что ниже уровня 2022 года на 40 %.

Средства на компенсацию расходов на газификацию расположенных на территории Архангельской области объектов индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан предусмотрены в объеме 37,8 млн. рублей, что ниже уровня 2022 года на 23 %.

Единовременная денежная выплата женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 25 лет включительно, запланирована в объеме 40,7 млн. рублей, выше уровня 2022 года на 5 %.

Денежная выплата для оплаты проезда, компенсация стоимости проезда несовершеннолетним детям с онкологическими заболеваниями, нуждающимся в оказании специализированной медицинской помощи в медицинских организациях, запланирована в объеме 1,6 млн. рублей (с ростом на 45 % по сравнению с 2022 годом).

Расходы на осуществление доставки лиц старше 65 лет и инвалидов, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в полустационарной форме, расположенные в Архангельской области, запланированы в объеме 2,6 млн. рублей (снижение на 3,7 % к уровню 2022

годы запланировано исходя из заявленной потребности организаций социального обслуживания).

На предоставление семьям с новорожденными детьми подарочных комплектов детских принадлежностей «Новорожденному Поморья» предусмотрено 86,1 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Компенсационные выплаты гражданам в случае фактического увеличения размера вносимой платы за коммунальные услуги, превышающего предельные (максимальные) индексы изменения размера платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Архангельской области, запланированы в объеме 0,5 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Единовременная денежная выплата детям военнослужащих и сотрудников отдельных федеральных государственных органов, поступающих на обучение в образовательные организации высшего образования, расположенные на территории Архангельской области, по образовательным программам высшего образования запланирована в объеме 0,5 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Прочие меры социальной поддержки семей, воспитывающих детей, запланированы в объеме 195,3 млн. рублей (выше уровня 2022 года на 4 %).

Объем ассигнований на межбюджетные трансферты муниципальным образованиям, распределение по которым утверждается областным законом о бюджете, составляет 92,4 млн. рублей, в том числе:

- субвенции на реализацию областного закона от 19 ноября 2010 года № 226-17-ОЗ «О профессиональной опеке над недееспособными гражданами в Архангельской области» – 6,5 млн. рублей (снижение на 9,7 % к уровню 2022 года исходя из заявленной численности муниципальными образованиями);

- субвенции бюджетам муниципальных образований на организацию летнего отдыха – 80,4 млн. рублей (увеличение на 8,0 % к уровню 2022 года);

- иные межбюджетные трансферты на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны и инвалидов боевых действий – 5,5 млн. рублей (на уровне 2022 года).

В рамках госпрограммы предусмотрены ассигнования на реализацию мероприятий в области социальной политики и оздоровления детей в сумме 593,7 млн. рублей (рост на 42,7 млн. рублей или на 8 %), в том числе на:

- субсидии (гранты в форме субсидий), предусмотренные на оплату стоимости сертификатов на путевки в организации отдыха детей и их оздоровления, на оплату сертификатов на проезд и сопровождение детей к месту отдыха, запланированы в размере 280,4 млн. рублей (рост на 6 % к уровню 2022 года);

- субсидии (гранты в форме субсидий) стационарным детским оздоровительным лагерям на укрепление материально-технической базы на основании заявок организаций отдыха на 2023 год составят 41 млн. рублей (на уровне финансирования 2022 года);



- расходы областного бюджета на мероприятие по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих в Арктической зоне Архангельской области, запланированы на 2023 год в размере 17,3 млн. рублей (федеральная составляющая – 155,3 млн. рублей) на уровне 2022 года;

- реализацию мероприятий в сфере реабилитации и абилитации инвалидов 2,5 млн. рублей (федеральная составляющая – 22,1 млн. рублей) (введено с 2023 года);

- компенсацию расходов поставщиков социальных услуг – 244,5 млн. рублей (рост на 10 % к уровню 2022 года);

- ежемесячные вознаграждения лицам, организовавшим приемные семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов, – 3,6 млн. рублей (рост на 6 % к уровню 2022 года);

- организацию и проведение областных социально-значимых мероприятий в сфере социальной политики – 3,8 млн. рублей (рост на 19 % к уровню 2022 года);

- организацию и проведение научно-практических конференций и семинаров специалистов по работе с детьми, повышение квалификации работников поставщиков социальных услуг для реализации системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами – 0,4 млн. рублей (на уровне 2022 года);

- проведение ежегодного анализа информации о качестве оказания услуг поставщиками социальных услуг – 0,2 млн. рублей (на уровне 2022 года);

- перевозку несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов и иных детских учреждений, – 0,02 млн. рублей (на уровне 2022 года).

3. Расходы на реализацию государственной программы Архангельской области «Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда» в 2023 году составят 1 362,4 млн. рублей (без учета внебюджетных средств). По сравнению с 2022 годом объем средств на реализацию данной программы в 2023 году уменьшится на 128,9 млн. рублей или на 8,6%. Средства федерального бюджета запланированы в сумме 771,1 млн. рублей, областного бюджета в сумме 591,3 млн. рублей.

Ответственным исполнителем мероприятий госпрограммы является министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области.

Анализ распределения средств по подпрограммам на 2023 год в сравнении с 2022 годом приведен в таблице.

(млн. рублей)

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма, млн. рублей	темп прироста, %		
Подпрограмма «Активная политика и занятости и	1 453,7	1 317,9	-135,8	-9,3	1 286,9	1 304,4

Наименование	2022 год	2023 год (проект)	отклонение		2024 год (проект)	2025 год (проект)
			сумма, млн. рублей	темп прироста, %		
социальная поддержка безработных граждан»						
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Архангельской области»	15,1	17,6	+2,5	+16,6	19,2	21,6
Подпрограмма «Повышение мобильности трудовых ресурсов»	13,5	13,5	0	0	11,3	11,3
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Архангельскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	0,8	0,9	+0,1	+5,6	0,9	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и последующем трудоустройстве, а также инвалидов, нуждающихся в сопровождаемом содействии их занятости»	8,2	12,5	+4,3	+52,4	8,1	8,1
<b>Всего по госпрограмме</b>	<b>1 491,3</b>	<b>1 362,4</b>	<b>-128,9</b>	<b>-8,6</b>	<b>1 326,4</b>	<b>1 345,4</b>

Снижение объема расходов по подпрограмме «Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан» обусловлено уменьшением средств, предусмотренных на дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда (в 2022 году – 201,3 млн. рублей, в 2023 году – 2,4 млн. рублей).

За счет средств субвенции из федерального бюджета на реализацию государственных полномочий в сфере занятости населения предусмотрено 753,3 млн. рублей, в том числе:

- 733,6 млн. рублей на выплату пособий по безработице гражданам, зарегистрированным в центрах занятости населения в качестве безработных, в том числе выплата материальной помощи безработным гражданам, утратившим право на пособие в связи с истечением установленного периода его выплаты (рост на 0,2 % к уровню 2022 года);

- 10,5 млн. рублей на возмещение затрат Пенсионному фонду Российской Федерации за выплаченные пенсии, назначенные по предложениям центров занятости населения на период до наступления возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, в том числе досрочно назначаемой трудовой пенсии по старости (на уровне 2022 года);

- 9,2 млн. рублей на обеспечение деятельности центров занятости населения, предоставляющих услуги в области содействия занятости населения (на уровне 2022 года).

В состав расходов на содержание государственных органов власти включены ассигнования в сумме 166,3 млн. рублей, которые планируется направить на содержание министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области (рост на 17,6 % к уровню 2022 года).

В 2023 году расходы на содержание учреждения, подведомственного министерству труда, занятости и социального развития Архангельской области (ГКУ «Архангельский областной центр занятости населения») увеличены на 10,7 млн. рублей и предусмотрены в размере 292,7 млн. рублей (рост на 3,8 % к уровню 2022 года).

На реализацию мероприятий активной политики в сфере занятости населения предусмотрено 110,9 млн. рублей (рост на 40,6 % к уровню 2022 года) Средства планируется направить на следующие расходы:

- 0,7 млн. рублей – на информационное обеспечение политики занятости, включая проведение информационных мероприятий и информирование граждан и работодателей, обратившихся в центры занятости населения за информацией о положении на рынке труда в Архангельской области, и организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест (уменьшение расходов на 48,3 % к уровню 2022 года связано с отсутствием потребности на оплату аренды консультационного пункта центра занятости в г. Архангельске, который функционировал в 2022 году в период проведения ремонта отделения в рамках модернизации службы занятости для обеспечения доступности услуг – с января по сентябрь 2022 года);

- 6,5 млн. рублей – на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (рост расходов на 37,6 % к уровню 2022 года связан с увеличением численности участников мероприятия с 3500 человек до 4900 человек);

- 2,3 млн. рублей – на организацию оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации (снижение на 17,9 % к уровню 2022 года связано с уменьшением численности участников общественных работ с 200 до 112 человек);

- 0,2 млн. рублей – на социальную адаптацию безработных граждан на рынке труда (на уровне 2022 года);

- 25,7 млн. рублей – на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан, в том числе оказание единовременной финансовой помощи при открытии собственного дела, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика



налога на профессиональный доход (увеличение расходов на 238,2 % к уровню 2022 года связано с изменением размера финансовой поддержки и увеличением планируемой численности получателей финансовой помощи с 60 человек до 132 человек в 2023 году);

- 2,5 млн. рублей – на содействие трудоустройству отдельных категорий незанятых родителей (на уровне 2022 года);

- 4,7 млн. рублей – на содействие трудоустройству молодежи (рост на 6 % к уровню 2022 год связан с изменением порядка расчета и размера компенсации расходов за создание рабочих мест для молодежи до 78,1 тыс. рублей);

- 0,2 млн. рублей – на организацию профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования, психологической поддержки безработных граждан, в том числе длительно не работавших (уменьшение расходов на 24,7 % связано с тем, что в 2022 году запланировано приобретение мебели для проведения групповых занятий по профессиональной ориентации для модернизируемого отделения по г. Котласу);

- 54,3 млн. рублей – на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности (увеличение расходов на 18,8 % связано с увеличением численности участников мероприятия с 2200 человек до 2640 человек);

- 1,3 млн. рублей – на организацию содействия безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению центров занятости населения (на уровне 2022 года);

- 12,5 млн. рублей – на содействие занятости инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и последующем трудоустройстве, а также инвалидов, нуждающихся в сопровождаемом содействии их занятости (увеличение расходов на 52,4 % связано с увеличением размера компенсации за создание рабочего места с 100 тыс. рублей до 193,5 тыс. рублей за одно рабочее место).

Общие расходы на условиях софинансирования межбюджетных трансфертов из федерального бюджета запланированы в сумме 21,8 млн. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 17,8 млн. рублей, за счет средств областного бюджета 4,0 млн. рублей. Из них на реализацию мероприятий по:

- повышению эффективности службы занятости (4,9 млн. рублей за счет средств федерального бюджета; 0,1 млн. рублей за счет средств областного бюджета) (на уровне 2022 года);

- реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения (12,1 млн. рублей за счет средств федерального бюджета; 1,4 млн. рублей за счет средств областного бюджета) (на уровне 2022 года);

- региональной программе переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (0,8 млн. рублей за счет средств федерального бюджета; 0,1 млн. рублей за счет средств областного бюджета) (рост на 6,3 % к уровню 2022 года);

- снижению напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства (1,3 млн. рублей за счет областных средств) (рост на 94,9 % к уровню 2022 года; средства федерального бюджета будут уточнены при утверждении закона о федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов);

- снижению напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ (1,0 млн. рублей за счет областных средств) (снижение на 26,3% к уровню 2022 года; средства федерального бюджета будут уточнены при утверждении закона о федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов).

В программе предусмотрена субвенция муниципальным образованиям на осуществление государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны труда в сумме 17,6 млн. рублей (на уровне 2022 года).

Ассигнования на прочие выплаты по обязательствам государства в сумме 1,6 млн. рублей предусмотрены на обеспечение защиты информации и проведение дополнительных мероприятий в рамках аттестации государственных информационных систем, обрабатывающих персональные данные (на уровне 2022 года).

Экспертно-консультативный совет отмечает недостаточность выделения средств областного бюджета на:

- проведение капитальных и текущих ремонтов государственных организаций социального обслуживания населения Архангельской области;
- приобретение автотранспорта для оснащения государственных организаций социального обслуживания населения Архангельской области;
- реализацию мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к государственным медицинским организациям Архангельской области, государственным организациям социального обслуживания населения Архангельской области, спортивным объектам государственной собственности, учреждениям культуры и объектам транспортной инфраструктуры, предусмотренных подпрограммой «Доступная среда» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области».

Экспертно-консультативный совет, проанализировав представленный проект областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в части финансирования мероприятий на реализацию трех государственных программ Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области», «Социальная поддержка граждан в Архангельской области»,

«Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда», рекомендует:

1. Правительству Архангельской области при подготовке проекта областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» ко второму чтению, а также в ходе исполнения областного бюджета в 2023 году:

1.1. Исходя из имеющейся потребности увеличить бюджетные ассигнования на:

- обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания отдельных групп населения;

- закупку медицинского оборудования для государственных медицинских организаций Архангельской области;

- проведение капитальных ремонтов в государственных медицинских организациях Архангельской области;

- исполнение предписаний надзорных органов по устранению нарушений законодательства для учреждений здравоохранения и социальной сферы;

- реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие информатизации в здравоохранении» государственной программы «Развитие здравоохранения Архангельской области».

- проведение капитальных и текущих ремонтов в государственных организациях социального обслуживания населения Архангельской области;

- приобретение автотранспорта для оснащения государственных организаций социального обслуживания населения Архангельской области;

- реализацию мероприятий по обеспечению беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к государственным медицинским организациям Архангельской области, государственным организациям социального обслуживания населения Архангельской области, спортивным объектам государственной собственности, учреждениям культуры и объектам транспортной инфраструктуры, предусмотренных подпрограммой «Доступная среда» государственной программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области».

1.2. Предусмотреть бюджетные ассигнования в 2023 году на:

- строительство и капитальные ремонты фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий;

- приобретение санитарного транспорта, используемого на труднодоступных, отдаленных территориях для транспортировки больных, обслуживания работниками фельдшерско-акушерских пунктов, амбулаторий и участковых больниц вызовов на дом;

- сервисное обслуживание дорогостоящего медицинского оборудования;

- ремонт и замену лифтов в государственных медицинских организациях Архангельской области;



- строительство стационарного отделения скорой и неотложной медицинской помощи государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Первая городская клиническая больница им. Е.Е. Волосевич».

1.3. Рассмотреть вопросы:

- предоставления мер социальной поддержки совершеннолетним гражданам с онкологическими заболеваниями в виде возмещения расходов на проезд до государственной медицинской организации Архангельской области для получения специализированной медицинской помощи (обследование и лечение) и обратно;

- перевода на прямое финансирование из областного бюджета заведомо убыточных фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий, а также отдельных направлений оказания медицинской помощи центральными районными больницами, расположенными в отдаленных и труднодоступных местностях.

2. Депутатам Архангельского областного Собрания принять проект областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении на тридцать девятой сессии Архангельского областного Собрания депутатов с учетом изложенных рекомендаций.

Председатель



С.Д.Эммануилов